UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Alice Vavřinová

**Komentovaný překlad: Belmondo (DURIEUX, Gilles. *Belmondo*.
Paris: Cherche midi, 2009)**

Annotated translation: Belmondo (DURIEUX, Gilles. *Belmondo*.
Paris: Cherche midi, 2009)

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala PhDr. Jovance Šotolové za cenné rady, konzultace a vedení práce. Můj dík též patří Mgr. Aude Brunel za jazykovou konzultaci. Dále bych chtěla poděkovat mamince, tatínkovi a sestře a v neposlední řadě svému příteli.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 13. května 2019

.....

Alice Vavřinová

Abstrakt

Tato bakalářská práce sestává z komentovaného překladu tří vybraných kapitol ze životopisné knihy *Belmondo*, jejíž autorem je francouzský spisovatel a novinář Gilles Durieux. Práce se skládá ze dvou částí – samotného překladu a odborného komentáře k překladu. Komentář se zabývá analýzou výchozího textu, stanovují se v něm metoda překladu a typologie překladatelských problémů a uvádí se v něm překladatelské postupy a posuny, k nimž během překladu z jednoho do druhého jazyka došlo.

Klíčová slova

překlad, překladatelská analýza, komentovaný překlad, J.-P. Belmondo

Abstract

This bachelor's thesis consists of an annotated translation of three chapters selected from the *Belmondo* biography, written by French author and journalist Gilles Durieux. This thesis is divided into two parts: the translation itself and the translation commentary. The commentary deals with the analysis of the source text; the method of translation and the typology of translation problems are determined and discussed there. The commentary also introduces translation procedures and the translation shift which has occurred during translation from one language into another.

Key words

translation, translation analysis, annotated translation, J.-P. Belmondo

Seznam použitých zkratek

O = originál

P = překlad

str. = strana

vyd. = vydání

atd. = a tak dále

např. = například

fr. = francouzsky

Obsah

Úvod 7
Překlad 8
Komentář 21
1. Překladatelská analýza originálu 21
1.1 Stylistické zařazení textu 21
1.2 Vnětextové faktory 21
1.3 Vnitrotextové faktory 24
1.4 Chyby ve výchozím textu 29
2. Popis metody překladu 31
3. Typologie překladatelských problémů 32
3.1 Reálie 32
3.2 Přechylování 32
3.3 Kanonické názvy a již existující překlady 33
3.4 Pořekadla a rčení 33
4. Překladatelské postupy 34
4.1 Transpozice 35
4.2 Kontrace – Diluce 35
4.3 Étoffement – Dépouillement 36
4.4 Modulace 36
5. Typologie překladatelských posunů 38
5.1 Explicitace v překladu 38
5.2 Aktualizace 40
Závěr 42
Seznam použité literatury 43
Přílohy 47

Úvod

Předmětem této bakalářské práce je komentovaný překlad tří kapitol z knihy *Belmondo* francouzského autora Gillesa Durieux, která vyšla v Paříži v roce 2009 v nakladatelství Cherche Midi. Kniha představuje biografii známého francouzského herce Jeana-Paula Belmonda. Autor v knize popisuje Belmondovo rodinné zázemí, jeho dospívání, první role a soukromý život. Nicméně největší část knihy se pochopitelně věnuje jeho filmovým rolím. Biografie končí kapitolou o jeho posledním filmu *Muž a jeho pes* z roku 2008. Námí vybrané kapitoly pochází z prostřední části knihy a popisují filmovou kariéru a soukromý život Jeana-Paula Belmonda v polovině šedesátých let dvacátého století.

První překládaná kapitola pojednává převážně o osudovém setkání tehdy ženatého Belmonda s herečkou Ursulou Andressovou. Druhá kapitola se věnuje filmu *Bláznivý Petříček*, jeho zákulisí i nejednoznačnému přijetí mezi cenzory na jedné straně a nadšenými diváky na straně druhé. Třetí, nejrozsáhlejší kapitola, popisuje několik dalších Belmondových snímků z šedesátých let, ať už historický film *Hoří v Paříži*, komedii *Sympatický dareba* nebo drama *Zloděj z Paříže*. Výběr knihy byl motivován osobním zájmem o francouzský film, potažmo o filmový průmysl celkově.

První část práce tvoří samotný překlad, druhou komentář k překladu. Tento komentář obsahuje analýzu zdrojového textu, ustanovuje metodu překladu a překladatelské problémy v původním textu. Dále též ukazuje překladatelské postupy a překladatelské posuny, k nimž během překladu došlo.

Překlad

„NEJKRÁSNEJŠÍ DÍVKKA NA SVĚTĚ“

„Úspěch *Muže z Ria* mě až tak překvapil, že jsem si řekl: natočím film, v němž diváci dostanou, za co si zaplatí. Ale přeháněl jsem. Nejkrásnější dívku na světě a nejšarmantnějšího a nejdynamičtějšího herce jsem zasadil do příběhu plného gagů, kaskadérských kousků a bláznivých dobrodružství. To vše jsem přesunul na úžasná místa, navíc s čínskými piráty a obchodováním s opiem. Zkrátka, bylo tam všechno, a především toho bylo moc.“ Takto sebekriticky mluvil režisér Phillipe de Broca na adresu filmu *Muž z Hongkongu* podle knihy *Číňanovy trampoty v Číně* od Julesa Verna. Jistě, šlo o dobrodružný román, ale kniha byla především mravním ponaučením pro ty, podle nichž si život nezaslouží být žit. Ve zkratce: muž, který už nemá chuť žít, požádal další osobu o zorganizování vlastní smrti. S příliš usilovným cílem líbit se publiku a posílit pověst stále troufalejšího a akčnějšího Jeana-Paula Belmonda, se bohužel nakonec ztratilo kouzlo získané akrobatickými kousky.

Belmondo nic nezapomněl z lekcí kaskadéra Gila Delamara, který s ním opět spolupracuje a vydává se proto do Hong Kongu, Malajsie a Nepálu s úmyslem využít svého veškerého sportovního talentu ve prospěch tohoto nespoutaného scénáře. Scenárista filmu Daniel Boulanger se nijak příliš nezabýval psychologickou stránkou osobnosti sebevražděného miliardáře Arthura Lempereura, který svůj osud svěřil do rukou bezohledného pana Goha, ale po setkání s nádhernou striptérkou svůj názor změnil. Autor scénáře raději myslí na to, že na Dálném východě musíme v samém srdci obrovských džunglí překonat závrat' způsobující propasti a že ve vertikálním městě Hong Kongu se lze procházet i několik desítek metrů nad zemským povrchem. Pro scenáristu není problém si s takovými parametry hrát na papíře. Pro režiséra už je to složitější a herec a kaskadér v jedné osobě bude potřebovat pořádný kus elánu a odvahy.

Francouzský tisk mohl sotva sledovat výkony Jeana-Paula Belmonda v terénu, cena letenky by odradila jakoukoliv redakci. Svědectví tedy poskytnou jen herečtí kolegové z filmu. Například Jean Rochefort, věrný sluha sebevražděného hrdiny z *Muže z Hongkongu*, byl také nucen podrobit se rozmarům scénáře: „Jednoho dne jsme s Jeanem-Paulem zůstali viset na liánovém mostu v Nepálu. Vznikl malý problém s hliníkovou kladkou. Dost dlouhou dobu jsme viseli v prázdnu, ve výšce čtyřiceti nebo padesáti metrů. Foukal vítr, začalo se ochlazovat a tehdy dost hubený Jean-Paul měl na sobě postroj, který se mu zařezával do žeber a způsoboval mu utrpení. Byl zároveň naštvaný a rozčilený. Sám jsem visel na postroji nad ním a abych mu

zvednul náladu, zakřičel jsem na něj: ‚Mysli na to, že vydělávám o třicet tisíc franků míň než tvůj manažer!‘ To ho tak rozesmálo, že na bolest úplně zapomněl.“

Dokonce ani vydatné množství kaskadérských kousků předpokládané natáčecím plánem *Muže z Hongkongu* nestačí k nasycení úplně odvázaného Belmonda. Neváhá jít až na krajní hranici svých fyzických možností, skutečně se vrhat do nebezpečí v jakési hazardní hře srovnatelné s tou, v jaké se nachází i jeho postava. Jak jinak vysvětlit výzvu adresovanou řediteli pětadesátipatrového hotelu Hilton? „Philippe de Broca se rozhodl, že každé tři minuty bude nějaký kaskadérský kousek,“ svěří se Belmondo.

[…]


Explicitovali jsme rovněž nejrůznější zeměpisné reálie (jak již uvádíme dříve v kapitole Reálie), či dovysvětlovali typ periodika a místo vydání (pokud bylo vydáno jinde než ve Francii):

Au Lido, le film fera date : « Godard a sécoué la torpeur du festival avec une œuvre étincelante », écrit le critique de La Stampa. (O, str. 200)

*Na ostrově Lido, v místě konání festivalu, se film zapíše do historie: „Godard otřásl netečností festivalu oslnivým dílem,“ píše kritik v **italském deníku La Stampa**. (P, str. 13)*

5.1.2 Poznámky pod čarou

V námi překládaném textu jsme se rozhodli poznámky pod čarou příliš nepoužívat, až na výjimky. První z nich je termín *Bégum Aga Khan* objevující se na konci první námi překládané kapitoly:

*Certains jurent même qu'ils seront reçus à Cannes par la **Bégum Aga Khan**. (O, str. 195)*

*Někteří z nich dokonce přísahají na to, že dvojici v Cannes přijala **samotná Bégum Aga Chán**¹. (P, str. 10-11)*

¹ Bégum je titul udělovaný ženám královského nebo aristokratického původu v zemích Střední a Jižní Asie. V tomto případě se jedná o manželku hlavy islámských ismailitů (šíté) s titulem Aga Chán.

Český čtenář nemá s tímto termínem zkušenost, a proto vzniká potřeba jej v českém textu vysvětlit. Vzhledem ke komplexní problematice jsme studovali z rozličných internetových zdrojů, jenž uvádíme na konci práce. Domníváme se, že poznámka pod čarou je v tomto případě vhodnější, než by bylo rozsáhlé vysvětlování přímo v textu. Další dvě poznámky pod čarou se týkají pouze na odkazu na již existující překlad Anny Kareninové, který jsme citovali v kapitole *Bláznivý Petříček*.

5.2 Aktualizace

Gromová (2009: str. 64) zmiňuje aktualizaci jako jednu z výrazových změn při překladu na makrostylistické rovině. Aktualizace se týká času díla a mezi dalšími změnami v makrostruktuře textu zmiňuje adaptaci a lokalizaci. Tyto změny v překladu jsou většinou motivovány komunikačním zájmem příjemců.

Některé výpovědi v textu byly psané dobovým diskurzem, který francouzský čtenář pochopí, českému však výraz ve stejné „archaické“ podobě nic neřekne. Případem je například následující souvětí:

*Pour lui remonter le moral, accroché moi-même à un harnais au-dessus de lui, je lui ai crié : « Pense que je gagne trente mille francs de moins que ton **imprésario** ! » (O, str. 191)*

*Sám jsem visel na postroji nad ním a abych mu zvednul náladu, zakřičel jsem na něj: „Mysli na to, že vydělávám o třicet tisíc franků méně než tvůj **manažer**!“ (P, str. 8-9)*

Ve francouzštině slovo v 18. a 19. století označovalo osobu organizující operní program nebo vedoucí divadelní společnost, zvláště v žánru opery. Od 20. století se tento termín však výhradně používá pro označení agenta zodpovědného za organizaci kalendáře umělců, například herců.¹⁵ Slovo *impresario* existuje i v českém jazyce a označuje člověka podnikajícího v oblasti hudebního umění nebo zábavy.¹⁶ Nicméně jsme se rozhodli slovo nahradit výrazem *manažer*, protože nám termín *impresario* přišel příliš specializovaný a obávali jsme se, že by mu většina čtenářů nerozuměla. Tato věta navíc patří do vyprávění Jeana Rocheforta o natáčení filmu *Muž z Hongkongu*. Toto slovo se nachází úplně na konci jeho vyprávění a tvoří pointu celé jeho citace. Pokud by se tedy na tomto místě objevil čtenáři nesrozumitelný termín, zákonitě by jeho zájem o text opadl. Z těchto důvodů jsme se rozhodli o výše zmíněné nahrazení, a to i za cenu ztráty uměleckého vyjádření.

¹⁵ Impresario (opéra). In: *Wikipédia : L'Encyclopédie libre* [dostupné online].

¹⁶ Impresario - ABZ.cz: slovník cizích slov. *ABZ.cz: slovník cizích slov* [dostupné online].

Závěr

Cílem této práce byl překlad tří vybraných kapitol z knihy *Belmondo* od Gillesa Durieuxe. Cílem překladu bylo poskytnout českému čtenáři co možná nejsrozumitelnější a čtivý text a zároveň zachovat všechny náležitosti francouzského originálu. Kromě překladu je součástí práce též odborný komentář vybraného textu s translatologickou analýzou původního textu, vysvětlením překladatelské metody a problematických úseků, dále s typologií překladatelských postupů a překladatelských posunů. V odborném komentáři se opíráme a odkazujeme na odborné publikace, ať už z oblasti translatologické, nebo lingvistické, včetně internetových zdrojů.

V překladu jsme se potýkali zejména s převedením dobových citací, s dlouhými a obsáhlými souvětími a dobovými reáliemi (šedesátá léta ve Francii). Při překladu jsme velmi využívali všech dostupných zdrojů, a to nejen knižních z oblasti translatologie, ale také internetových a audiovizuálních zdrojů z oblasti filmu a filmové tvorby (zejména v pasáži o režisérovi Jeanovi-Lucovi Godardovi a jeho umělecké tvorbě). Vzhledem k náročnosti textu jsme konzultovali citaci Louise Aragona s rodilou mluvčí. V hojné míře jsme též pracovali se slovníky a korpusy. Všechny zdroje, z nichž jsme čerpali, uvádíme v soupisu na konci práce.

Došli jsme ke zjištění, že u některých vět bylo v překladu do češtiny primárně zachovat smysl, i za cenu menší stylistické nivelizace. Věříme, že se nám podařilo zachovat informace i intence autora, i když si jsme vědomi posunů, k nimž během překladu došlo.
