Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Alice Vavřinová

Název práce: Komentovaný překlad: DURIEUX, Filles. *Belmondo*. Paris: Cherche Midi, 2009.

Annotated translation: DURIEUX, Filles. *Belmondo*. Paris: Cherche Midi, 2009.

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 3
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 3
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 2
Body celkem 12

Překlad životopisné knihy o herci J.-P. Belmondovi. Z překladatelského hlediska jde o značně náročný text, vyžadující hlubší orientaci v pojednávané problematice a opravdu dobrou znalost zdrojového jazyka.

Překlad: Překlad prozrazuje malou zkušenost s překládáním textů tohoto charakteru. Řešení jsou někde zbytečně příliš doslovná, dále studentka často nedostatečně interpretuje zdrojový text a neporozumění pak vede i k chybné variantě překladu.

Terminologie i reálie jsou pečlivě ověřovány.

Komentář: Podrobný a pečlivě zpracovaný komentář věnuje pozornost jak analýze zdrojového textu, tak výkladu zvolené překladatelské metody, komentuje některá obtížnější řešení, uvádí příklady překladatelských postupů i posunů.

Technické záležitosti: Práce obsahuje minimum překlepů, grafické zpracování je pěkné.

Chyby jsou různého charakteru, ale příliš časté. Vyznačuji je v tištěné verzi práce. Dají se rozdělit do 3 skupin: drobné chyby jsou pouze vepsány v textu (nejasné či nešikovné formulace podtrženy vlnovkou případně s doplněním návrhu jiného řešení, chybný slovosled popsán číslicemi nebo vyznačen lomnou čarou); závažnější chyby jsou označeny po straně křížkem (gramatické chyby, chybějící čárky, ale i nevhodně zvolené ekvivalenty, příp. chyby v terminologii atd.); nepochopení smyslu a významové chyby jsou označeny vepsaným NE.

Pro případné knižní vydání by nestačilo, aby překlad prošel pouze běžnou redakční úpravou, musel by být vrácen k dopracování. Je třeba připomenout, že si Alice Vavřinová vybrala k překladu text náročnější, než je obvyklé. Kdyby si zvolila jiné téma, výsledek by byl jistě lepší.

Navrhuji hodnocení známkou *dobře*.

V Praze dne: 9. 6. 2019

Vedoucí práce: PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě